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Hlavním tématem bakalářské práce je veřejné zdravotní pojištění. Práce je členěna

na čtyři části. První teoretická část tvoří pojmovou základnu ke zpracovanému tématu:

zabývá se definicí pojištění vůbec, popisuje jeho podstatu, stručnou historii

pojišťovnictví a ukazuje dostupné druhy pojištění. Druhá teoretická část se zaměřuje již

na jádro zkoumaného problému: seznamuje s problematikou veřejného zdravotního

pojištění, s jeho podstatou, modely, fungováním a dalšími oblastmi, které by měl každý

pojištěnec znát. V první praktické části práce zkoumá český trh s veřejným zdravotním

pojištěním v roce 2014 a popisuje produkty a výhody nabízené vybranými zdravotními
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nejvýhodnější pojišťovny pro modelového klienta.
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Úvod

Náš život a všechno naše konání jsou neustále doprovázeny množstvím

rizikových situací, které pro nás mohou mít nedozírné následky. Při každém kroku na

ulici si můžeme zlomit nohu, při každé jízdě automobilem můžeme havarovat, každý

den se můžeme při styku s jinými lidmi nakazit nějakou chorobou. Podobné situace jsou

vždy nepříjemné, pokud je však náprava stavu obzvláště nákladná, nebo je tento proces

obzvláště zdlouhavý, mohou mít pro poškozeného až existenční dopady, jako na příklad

komplikovaná zlomenina nohy pro řidiče z povolání.

Toto všudy přítomné nebezpečí nutně vyústilo ve snahu lidí předcházet

jednotlivým druhům nahodilých, nepředvídatelných a hlavně nepříjemných událostí, a

dalo vzniknout pojištění. Pojištění nám dovoluje umírnit naše obavy z možných hrozeb

a fatálních následků tím, že si zavážeme druhý subjekt, pojišťovnu, která nám v případě

uskutečnění obávané hrozby pomůže překonat její negativní dopady.

Jedním z důležitých druhů pojištění je i pojištění zdravotní. Jeho důležitost

vyplývá z toho, že snad každý člověk se v průběhu svého života setká s potřebou

lékařského ošetření, které je jako poskytnutou službu nutno uhradit. Jelikož se platby za

ošetření mohou mnohdy šplhat do závratných částek a pro někoho by mohlo být velmi

problematické horentní sumy zaplatit, obracíme se v této věci na zdravotní pojišťovny.

Vzhledem k důležitosti a všeobecné potřebě zdravotního pojištění jsem se

rozhodla ve své bakalářské práci věnovat právě tomuto tématu, tématu veřejného

zdravotního pojištění.

Cílem práce je charakterizovat veřejné zdravotní pojištění, zmapovat český trh

s veřejným zdravotním pojištěním a prostřednictvím porovnání nabídek jednotlivých

zdravotních pojišťoven určit nejvýhodnější zdravotní pojišťovnu pro předem určeného

klienta.

Svou práci strukturuji do čtyř základních kapitol, dvou teoretických a dvou

praktických. V první teoretické kapitole vytvořím pojmovou základnu pojištění obecně,

ve druhé teoretické části potom postihnu problematiku všeobecného zdravotního

pojištění. V první praktické části se zaměřím na zmapování trhu veřejného zdravotního

pojištění, ze kterého vyjdu při srovnávání nabídek jednotlivých pojišťoven v druhé

praktické části a při stanovení nejvýhodnější zdravotní pojišťovny pro jednoho

modelového, pro účely práce zvoleného klienta. Vzhledem k tomu, že pojišťovny
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mohou své nabídky měnit v průběhu roku, pracovat budu s nabídkami platnými k 23.

březnu 2014.

Do své bakalářské práce vstupuji s hypotézou, že jednotlivé české zdravotní

pojišťovny zabývající se veřejným zdravotním pojištěním budou nabízet různé

produkty, respektive se budou zaměřovat na rozdílné klienty tak, aby mohly být

uspokojeny individuální potřeby jednotlivých skupin obyvatelstva. Ve své hypotéze

vycházím z toho, že se na českém trhu vyskytuje více zdravotních pojišťoven a dá se

tudíž předpokládat, že každá bude mít svou specifickou klientelu.

Tato bakalářská práce spadá svou koncepcí do problematiky finanční gramotnosti,

konkrétně oblasti pojištění, se zvláštním důrazem na pojištění veřejné zdravotní. Čtenáři

může práce pomoci s orientací ve sféře pojištění a k pochopení jeho podstaty a

fungování. Zároveň může pomoci při volbě individuálně nejvýhodnější zdravotní

pojišťovny, a to tím, že ukáže, na co se při výběru soustředit.
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1 Pojištění

Tato kapitola se zabývá pojištěním ve všeobecné formě a tvoří tak úvod

k hlavnímu tématu práce.

1.1 Teoretická východiska řešení problému

Problematika pojištění je ostře sledovanou oblastí ekonomie, a to již od konce 19.

století. Už v této době vznikaly různé příručky a brožury týkající se jednotlivých druhů

z širokého spektra pojistných produktů. Vzhledem k tomu, že pojištění stojí na právním

základě a dalších pilířích, které jsou v čase velmi proměnlivé, byly pro mě tyto nejstarší

příručky jako informační zdroj takřka bezcenné.

Nejrůznější publikace na téma pojištění vznikaly i po roce 1989. Autoři se

nejčastěji soustředili na jednotlivé druhy životního a neživotního pojištění a téměř

každý čtenář tak měl možnost dohledat informace o konkrétním komerčním pojistném

produktu, který zajímal zrovna jeho. Velké množství publikací vznikalo rovněž na téma

sociální pojištění, které je poměrně složitou, ale zároveň i velmi důležitou oblastí, jež se

týká každého Čecha. Vzhledem k zaměření práce mi ani tato literatura příliš nepomohla.

Nejcennějšími zdroji pro mou bakalářskou práci byly obecné publikace o pojištění

a pojišťovnictví. Většinou se jednalo o vysokoškolské a jiné učebnice, které byly

vydány jako podkladové materiály pro studium ekonomických škol, fakult a kateder.

Pro zájemce o základní informace z oblasti pojištění mohu doporučit rovněž některé

internetové portály, na příklad Měšec.cz, které nabízejí stručný exkurz do jednotlivých

pojistných produktů. Jako zdroj pro bakalářskou práci sice tyto portály svým rozsahem

dostačující nejsou, ale pro laika se mohou stát prostředníkem pro prvotní seznámení

s problematikou pojištění.

Rovněž při studiu tématu veřejného zdravotního pojištění jsem se mohla opřít o

existující literaturu, i když k ní bylo potřeba přistoupit obzvláště kriticky. Autoři totiž

většinou nestačí reagovat na nejaktuálnější změny v oblasti veřejného zdravotního

pojištění, a proto některé nejnovější změny nejsou doposud publikačně zpracovány.

Z tohoto důvodu mi byly velmi cenným zdrojem právní předpisy v aktuálním znění,

týkající se veřejného zdravotního pojištění, stejně tak jako internetové stránky

Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, která vzhledem ke svému

specifickému postavení mezi zdravotními pojišťovnami na svých internetových
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stránkách poskytuje aktuální informace o veřejném zdravotním pojištění, vycházející

přímo z právních předpisů veřejné zdravotní pojištění upravujících.

V praktické části jsem se opírala hlavně o internetové stránky jednotlivých

zdravotních pojišťoven, které jejich prostřednictvím předávají klientům velké množství

informací o svých nabídkách a poskytovaných výhodách. Prostřednictvím návštěv

poboček, využitím infolinek a jiných komunikačních kanálů jsem si některé zjištěné

informace ověřovala přímo u pracovníků jednotlivých pojišťoven.

Při studiu pramenů jsem konstatovala, že na českém trhu chybí publikace, která

by svému čtenáři poradila, jakým způsobem vybrat pro něj nejvýhodnější zdravotní

pojištění, respektive pojišťovnu. Z dostupných publikací se čtenář dozvídá pouze to,

jakým způsobem pojištění funguje a co je jeho podstatou; už se ale nedočte, že

pojišťovny nabízejí nejrůznější finanční příspěvky a další výhody. Na tuto část

pojištění, která je klientům mnohdy skryta, se zaměřím v praktické části práce.

1.2 Definice pojištění

Pokud mám definovat pojištění, mohu říci, že „pojištění je specifický druh

peněžní služby, při které pojistitel za úplatu, kterou je přijatelné pojistné, poskytuje

pojistnou ochranu ke krytí vymezených rizik (vyplácí tedy pojistné plnění v případě, že

dojde k pojistné události)“ (1, s. 21). Stručněji řečeno je to „nástroj finanční

kompenzace nepříznivých následků nahodilých jevů“ (2, s. 10).


[…]


vybraných bazénech.

Pokud nyní srovnám bonusy, které by klientka efektivně vyčerpala, musím

konstatovat, že nejvýhodnější pojišťovnou by pro ni byla Všeobecná zdravotní

pojišťovna České republiky. Česká průmyslová zdravotní pojišťovna sice nabízí

nominálně nejvyšší příspěvky, ale ne v takových kategoriích, aby byly pro stanovenou

klientku čerpatelné. Zatímco u VZP ČR by klientka vyčerpala celých 1.000 Kč, u ČPZP

by využila zřejmě pouze okolo 800 Kč. Vitaminový preparát, který by u ČPZP obdržela

za každý dárcovský odběr krve, není pro ni příliš reálným bonusem, jelikož žije zdravě

a vitaminy v doplňkové formě neužívá.
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5 Závěr

Veřejné zdravotní pojištění je jedno z nejdůležitějších druhů pojištění. Jeho

zásadní význam potvrzuje i stát, který ho právními předpisy ustanovuje jako v České

republice ze zákona povinné pojištění. Cílem veřejného zdravotního pojištění je zajistit

základní lékařskou péči všem obyvatelům České republiky, tedy i těm, kteří by si ze

svých finančních prostředků nemohli mnohé lékařské zákroky vůbec dovolit.

České veřejné zdravotní pojištění funguje na základě Bismarckova modelu: výše

pojistného se odvíjí od výše příjmů pojištěného a počítá se jako určité procento

z vyměřovacího základu jeho platu. V České republice jde na pojistné celkem 13,5%

z vyměřovacího základu platu pojištěného, přičemž pojištěnci v zaměstnaneckém

poměru si sami hradí 4,5% a zbylých 9% uhradí jejich zaměstnavatel, zatímco osoby

samostatně výdělečně činné odvedou sami celých 13,5% z poloviny svých příjmů. Za

některé skupiny obyvatelstva platí pojistné na veřejné zdravotní pojištění stát.

Základním prvkem veřejného zdravotního pojištění je přerozdělování finančních

prostředků na úrovni pojišťoven. Ty si nenechávají všechny peníze vybrané od svých

klientů na pojistném, ale na základě nákladových indexů 36 skupin pojištěnců

přepočítávají, na jak vysoké prostředky mají nárok. Zbylé vybrané finance, na které

podle přepočtu nemají právo, odvedou na zvláštní účet všeobecného zdravotního

pojištění, jehož správcem je Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky. Z tohoto

účtu jsou peníze přeposílány pojišťovnám, které na pojistném vybraly méně, než jim dle

přepočtu náleží. Přerozdělování zajišťuje solidaritu mezi pojišťovnami, ale hlavně mezi

pojištěnci: pojištěnci s vysokými příjmy přispívají na ty s příjmy menšími, zdraví

přispívají na léčbu nemocným.

Nejen ve snaze zvýšit uvědomělost lidí při čerpání zdravotní péče byly zavedeny

regulační poplatky. Jsou to poplatky, které při návštěvě lékaře hradí sami pacienti a

jejich prostřednictvím se tak alespoň částečně podílejí přímo na platbě za čerpanou péči.

Regulační poplatky jsou významným zdrojem příjmů nemocnic a poliklinik a pomáhají

zkvalitňovat nabízenou péči. Od platby regulačních poplatků jsou zproštěny některé

skupiny obyvatelstva a v některých případech pojišťovny část peněz na poplatcích

zaplacených svým pojištěncům vrací.

Vedle základní péče, preventivních vyšetření a kurativních ošetření, nabízejí

české zdravotní pojišťovny svým klientům příspěvky na další, doplňkové aktivity. Jedná
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se o bonusové programy zdravotních pojišťoven, skrze které se snaží nalákat ke své

instituci co největší množství klientů. Tato bakalářská práce prostudovala nabídky

výhod a bonusů nabízené k 23. březnu 2014 u tří největších českých zdravotních

pojišťoven, Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, Zdravotní pojišťovny

ministerstva vnitra České republiky a České průmyslové zdravotní pojišťovny, a

porovnala jimi nabízené programy.

Na základě provedeného srovnání lze konstatovat, že všechny tři zmíněné

zdravotní pojišťovny nabízejí svým klientům velmi podobné příspěvky a bonusy, které

se od sebe liší především možnou výší jejich čerpání. Některé zdravotní pojišťovny

rozšiřují základní nabídku benefitů o další možné příspěvky a bonusy. Z provedeného

srovnání rovněž vyplynulo, že nejvýhodnější zdravotní pojišťovnou ze tří vybraných je

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna, která nabízí jak nejširší spektrum možností

čerpání, tak především finančně nejvyšší příspěvky.

Úvodní hypotéza, že se nabídky zdravotních pojišťoven zásadně liší a každá

oslovuje jiné skupiny obyvatelstva, se nepotvrdila.

Vedle obecného porovnání nabízených produktů bakalářská práce provedla výběr

nejvýhodnější zdravotní pojišťovny pro předem zvoleného klienta. Vzhledem ke

specifickým charakteristikám klienta pro něj není nejvýhodnější pojišťovnou Česká

průmyslová zdravotní pojišťovna, ale Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky.

Na závěr práce je nutno zdůraznit, že příspěvkové programy jsou vypisovány

vždy jen na jeden kalendářní rok, v průběhu kterého je navíc pojišťovny mohou dále

měnit. Pokud ve srovnání benefitů k 23. březnu 2014 dopadla nejlépe Česká

průmyslová zdravotní pojišťovna a pro zvoleného klienta Všeobecná zdravotní

pojišťovna ČR, na konci roku 2014 či v roce 2015 se může stát nejvýhodnější zdravotní

pojišťovnou instituce jiná.
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