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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení : Autorka si zvolila vysoce aktuální téma, zejména z potřeby rozvíjet
nedostatečnou finanční gramotnost velké části občanů našeho státu.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení: Vlastní přínos autorky spatřuji zejména v porovnání nabídek tří
významných českých zdravotních pojišťoven.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení: Bakalářská práce splňuje plně požadavky kladené na podobný typ prací.
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IV. Otázky k obhajobě: 1. Které regulační poplatky ve zdravotnictví byste zachovala a
které zrušila ? A proč?
2. Jste pro zachování většího počtu zdravotních pojišťoven,

nebo byste podporovala jejich redukci?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka:
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